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Abstrakt

Výzkumný problém diplomové práce se zabývá psychologickými aspekty nošení dětí

na těle matky pomocí šátku či nosítka. Výzkumná otázka zní: Jaké jsou motivy matek nosit

své dítě v nosicí pomůcce dle názoru nosících matek?

Teoretická část mapuje psychologické poznatky o počátku vztahu matka–dítě z hlediska

kontaktu a vznikající vazby (attachmentu) od prenatálního období přes období perinatální až

do jednoho roku věku dítěte. Bližší pozornost je věnována biologickým, etologickým,

antropologickým a zejména psychologickým předpokladům nošení dítěte matkou.

V empirické části byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu dokumentů. Data byla

získaná pomocí semistrukturovaného rozhovoru vedeného s devatenácti respondentkami

vybranými nepravděpodobnostními metodami výběru, které mají zkušenost s nošením dítěte.

Nahrané rozhovory byly doslovně přepsány a analyzovány pomocí metody zakotvené teorie.

Mezi nejčastější motivy k nošení dítěte patří libé pocity a prožitky matek, především pocity

přirozenosti, klidu, jistoty a svobody. Dále pak matky oceňují praktičnost nošení: kontakt

s dítětem a zároveň volné ruce, volnost pohybu, komunikaci s dítětem nablízko a možnost

okamžitě reagovat na potřeby dítěte. Velký přínos vidí ve zklidňujícím efektu nošení na dítě.

Motivy vedou k nošení dítěte, následné zkušenosti s nošením se stávají motivy k dalšímu

nošení, nastává tak cyklický proces, který se opakuje do té doby, dokud má nošení přínos pro

matku či pro dítě. Proces se opakuje s dalším narozeným dítětem matky, jednotlivé motivy se

však mohou lišit.

Klíčová slova: raný vztah matka–dítě, attachment, nošení dítěte, kontakt

Abstract

The research problem of the thesis undertakes psychological aspects of carrying an

infant on a mother's body using a sling or carrier. The research question states: What are the

motives of mothers to carry their infant in carrying aid, according to opinions of mothers who

carry their babies?

The theoretical part discusses psychological findings about an early mother-child

relationship in terms of contact and emerging bonds (attachment) from a prenatal period,

through perinatal period, and up to one year of an infant’s age. More attention has been paid

to biological, behavioural, anthropological, and especially psychological assumptions for

carrying an infant by its mother.

A qualitative research method has been chosen for the emphirical part of the thesis. The

data has been obtained by means of semi-structured interview conducted with nineteen

respondents that have had experiences with carrying an infant. The respondents have been

selected by an improbability selection method. The recorded interviews have been transcribed

verbatim and analysed using a grounded theory.

Among the most common motives for carrying a child include pleasurable feelings and

experiences of mothers; especially feelings of naturalness, tranquillity, security, and freedom.

Furthermore, the mothers appreciate the practicality of carrying: contact with the baby while

having their hands free, freedom of movement, close communication with the baby and the

ability to respond instantly to the needs of the child. They see a great benefit in carrying in a

calming effect on the infant. Motives lead to carrying a baby, subsequent experiences with

carrying become the motives for further carrying; a cyclical process arises that is repeated as

long as carrying benefits the mother or the child. The process takes place again if a mother

has another new born baby however, individual motifs for carrying may differ.

Keywords: early mother-child relationship, attachment, carrying an infant, contact
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Úvod

Tato diplomová práce se jmenuje Psychologické aspekty nošení dětí v šátku. Termín

nošení dítěte zaštiťuje nejen zmíněné nošení dítěte v šátku, ale také v jakémkoliv jiném

nosítku, v neposlední řadě nošení dítěte na těle matky obecně.

Téma nošení dětí mě oslovilo jak z profesního zájmu, tak na osobní rovině. Své první dítě

jsem nosila v šátku a v dubnu 2015 jsem absolvovala Kurz pro poradkyně vázání dětí do

šátku. Informací o nošení dětí není v odborných psychologických publikacích mnoho, i když

je toto téma spojené s raným dětským vývojem, a to především z hlediska psychologického.

Zároveň je patrné, že obliba nošení dětí mezi rodiči stále stoupá. Ráda bych v této diplomové

práci shrnula základní poznatky o nošení dítěte na těle matky, v šátku či v nosítku

a zmapovala, co matky motivuje k nošení dítěte a co jim to přináší.

Matka je zvolena jako subjekt zamýšleného kvalitativního výzkumu, neboť je

reprezentantem primární pečující osoby. Osoby, která dítě devět měsíců nosí ve svém těle,

porodí ho, kojí ho, nosí ho na svém těle a poskytuje mu základní péči v jeho raném vývoji.

Bylo by velmi zajímavé připojit současně i roli otce a sledovat celou jednotku v tomto

procesu společně, ale z důvodu rozsahu práce je pozornost obrácena převážně na matku a na

dítě.

Text diplomové práce je uspořádán do samostatných, tematických a číslovaných kapitol

a subkapitol. Souhrnně se diplomová práce zaměřuje na počátky navazování vztahu matky

s jejím dítětem, kam nošení dítěte na těle matky či v nosicí pomůcce tematicky patří.

Teoretická část práce začíná popisem teorie citové vazby – attachmentu, který je opakovaně

zmiňován a doplňován v průběhu celé literární rešerše. Na vývoj vztahu matky s dítětem je

pohlíženo skrze primární potřeby dítěte, a to potřebu fyzického kontaktu a potřebu nošení

dítěte pečující osobou. Tyto základní potřeby se promítají i do názvů kapitol. Prenatální

období – nošení dítěte v břiše matky, perinatální období – přesun dítěte na tělo matky

a postnatální období – nošení dítěte na těle matky. Tematika nošení dítěte na těle matky –

v šátku či v nosítku – je dále rozšířena o pohled z biologického, etologického

a antropologického hlediska. Psychologickým aspektům nošení dítěte v nosicí pomůcce je

věnována celá kapitola. Závěrem teoretické části diplomové práce stručně popisuji možnosti

ergonomického nošení dítěte v nosicí pomůcce.
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Výzkumná část diplomové práce si klade za cíl zodpovědět stanovené výzkumné otázky.

Kvalitativní metodou semistrukturovaného rozhovoru jsou získána data od matek, které mají

zkušenosti s nošením jednoho či více svých dětí. Zaměřuji se na přínos, který pro matky

nošení dětí má.

Realizovaný výzkum se částečně liší od návrhu výzkumu v zadání diplomové práce. Návrh

výzkumu obsahoval záměr provedení rozhovorů s matkami, které mají dvě či více dětí,

přičemž alespoň jedno své dítě převážně nosily v nosicí pomůcce a zároveň alespoň jedno své

dítě převážně vozily v kočárku. Realizovaný výzkum je zaměřen obecněji – na samotné

nošení dětí a jeho přínos matkám. Výzkumný vzorek se tudíž skládá z matek, které mají jedno

a více dětí a mají zkušenost s nošením dítěte či více dětí na těle v nosicí pomůcce. Jako

metoda analýzy dat je zvolena metoda zakotvené teorie.

Použitou literaturu uvádím v seznamu literatury. Vycházím z citační normy APA

(American Psychological Association).
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1 Teorie citové vazby – attachment

Attachment
1
– citová vazba – je teorie, vlastní jak lidem, tak primátům, sloužící

k zachování druhu pomocí péče, výživy a ochranného chování k potomkům. Citovou vazbou

se nazývá prvotní a jedinečný vztah mezi dítětem a vazebnou osobou (attachment figure) –

nejčastěji matkou dítěte (Bowlby, 2010). Jedná se o základní přirozenost vztahu matka–dítě,

která vede k větší blízkosti a zvyšuje šance na přežití dítěte (Šulová, 2005). V případě, že

matka nenaplňuje potřeby potomka, budoucí sociální, emocionální a kognitivní vývoj dítěte

může být narušený (Bowlby, 2010).

Na sklonku své profesní i životní dráhy psychiatr Bowlby a jeho kolegyně psycholožka

Ainsworthová (1991)
2
popisují teorii attachmentu, kterou společně vytvořili, jako etologický

přístup k rozvoji osobnosti.

Teorie attachmentu popsaná Bowlbym je prolnutí několika důležitých trendů

v biologických a sociálních vědách. Počáteční psychoanalytická orientace teorie byla

integrována do biologické disciplíny – etologie a jejího vnímání chování v evolučním

kontextu (více v kapitole 4.1), dále do psychobiologie, konkrétněji do zaměření na

neurofyziologické procesy, které aktivují a ukončují behaviorální systémy (více v následující

kapitole); došlo také k integraci s teorií kontrolních systémů, která se zabývá vnitřním

programováním a spojuje behaviorální teorii s kognitivním modelem zpracování informací,


[…]


nabídla tykání.

9.2.19 Respondentka R19

Věk: 34; Vzdělání: VŠ; Bydliště: Praha; Počet dětí: 2; Věk dítěte: 5 let a 1,5 roku

Místo konání rozhovoru: Rozhovor probíhal u respondentky doma. Dvě děti respondentky

byly přítomny celému rozhovoru.

Popis a volné pozorování respondentky: Respondentka R19 byla oblečená do pohodlného

domácího oblečení bez nápadných znaků, ale byla upravená. Respondentka pružně reagovala

na potřeby dětí. Chvíli jí trvalo, než se opět začala soustředit na rozhovor. V průběhu

rozhovoru několikrát kojila a přibližně polovinu rozhovoru držela v náručí spící dítě u prsu.

Respondentka působila klidným dojmem. Mluvila velmi pomalu a rozvážně. Bylo patrné, že

o odpovědích přemýšlí a snaží se odpovědět co nejobsáhleji. Při přemýšlení upírala zrak před

sebe, často zavírala oči při vybavování si pocitů. Ze začátku seděla respondentka lehce

uzavřeně, postupně se její posed uvolnil. Gestikulace byla přiléhavá, nejčastěji doprovázela
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popisy manipulace s šátkem či nosítkem nebo byla namířena k dětem. Mimika respondentky

většinu času odpovídala zamyšlenému výrazu, ale střídal se i úsměv s vážným výrazem,

celkově mimika korespondovala s obsahem odpovědí. Respondentka udržovala oční kontakt.

Vztah s respondentkou: Rozhovor byl druhým setkáním s respondentkou. Respondentka

mi nabídla tykání.

9.3 Sběr dat

S devatenácti respondentkami bylo provedeno 19 rozhovorů. Polostrukturované rozhovory

probíhaly nejčastěji v kavárně či u respondentky doma, několika rozhovorům byly přítomny

děti respondentek. Místo konání a podmínky rozhovoru s každou respondentkou jsou popsány

výše.

Průměrný čas rozhovoru činí 59 minut, přičemž nejkratší rozhovor trval 38 minut

a nejdelší 1 hodinu a 32 minut.

Rozhovor byl rozdělen do několika částí, úvodní část tvořil informovaný souhlas a popis

účelu rozhovoru. Dále následovala část týkající se údajů o respondentce a jejím dítěti / jejích

dětech. Navazovaly otázky o nošení dítěte popisné povahy (kdy se dítě začalo nosit v nosicí

pomůcce, kolik hodin denně, jak matka využívá kočárek pro děti, …). Následovala pasáž

zaměřená na motivaci a inspiraci matky k nošení dítěte a na samotné počátky využívání nosicí

pomůcky. Přinos nošení pro matku a potažmo pro dítě je obsahem další části. Každá

respondentka byla vybídnuta k volné asociaci na téma nošení dětí a uvedení metafory

s nošením dětí. Součástí rozhovoru byly i doplňující otázky, které se týkaly průběhu porodu

a poporodního období, vztahu respondentky se svojí matkou a v některých rozhovorech

kontaktního rodičovství. Na konci rozhovoru byla respondentka pokaždé vybídnuta, jestli

chce něco doplnit či jestli ji ještě něco k tématu napadá. Nechybělo poděkování tazatelky

za rozhovor. Seznam otázek sloužící zároveň také jako záznamový arch k rozhovoru je

součástí přílohy této diplomové práce.

K přepsání rozhovorů do textové podoby byla využita komerční firma. Pro co nejpřesnější

zachování autenticity jsou rozhovory doslovné přepisy výpovědí respondentek. Pro

přehlednost rozhovoru jsou výpovědi respondentek označeny písmenem R a číslem

zachycujícím pořadí rozhovoru, odpověď respondentky je vždy uvedena kurzívou. Otázka

109

tazatelky je bez formátování a následuje za počátečním písmenem slova tazatel – velké T.

Přepsané rozhovory byly umístěny do připraveného souboru o dvou sloupcích, kde pravý

sloupec je ponechaný prázdný pro provedení otevřeného kódování při analýze dat.

9.3.1 Pilotní rozhovory

Byly provedeny dva pilotní rozhovory. Po prvním pilotním rozhovoru bylo změněno

pořadí několika otázek. Zároveň byl sledován čas, který rozhovor trval. Pilotní rozhovor byl

proveden v kavárně v Praze.

Po druhém pilotním rozhovoru byla do rozhovoru zařazena otázka týkající se toho, jestli

byla respondentka sama nošena a jak by případně popsala styl výchovy své matky, jaký má

s matkou vztah. Druhý pilotní rozhovor probíhal v jídelním koutě v nákupním centru v Praze.

Oba rozhovory jsou zpracovány v rámci výzkumu, protože doplněné otázky nejsou

hlavním předmětem výzkumu a zaměřením výzkumných otázek.
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10 Analýza dat

V následující kapitole a jejích podkapitolách je podrobně popsán konkrétní postup

analýzy dat z přepsaných rozhovorů s respondentkami pomocí metody zakotvené teorie.

Analýza dat vychází z teoretického postupu uvedeného v kapitole 8.4.2.

10.1 Tvorba kategorií – otevřené kódování

Analýza textu byla prováděna ručně, zaznamenávána do textového editoru.

Při samotném otevřeném kódování se postupovalo nejčastěji po větách či odstavcích

a zachycovala se hlavní myšlenka vyjádřená v odstavci. V některých případech se kódování

provádělo řádek po řádku (Strauss & Corbin, 1999). Záznam se zapisoval do souboru, který

obsahoval dva sloupce, v levém sloupci byl přepsaný rozhovor, do pravého volného sloupce

se zapisovaly příslušné kódy. Část textu, která přísluší jednotlivému kódu, je podtržená a na

začátku úseku je uvedeno číslo použitého kódu (takto okódované rozhovory jsou součástí
