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Posudek na diplomovou práci předloženou k obhajobě na katedře psychologie

FF UK v Praze v květnu 2016.

Téma diplomové práce: Psychologické aspekty nošení dětí v šátku

Diplomandka: Ing. Pavla Kořínková

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Oponent: PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, Ph.D.

Autorka předkládá k posouzení rozsáhlou diplomovou práci (166 stran textu včetně seznamu

českých i zahraničních odborných zdrojů + přílohy) na psychologicky zajímavé a méně

probádané téma, týkající se raného kontaktu dítěte s matkou. Klade si otázku, jaké jsou

motivy matek nosit své dítě na těle pomocí šátků či jiných nosících pomůcek a udržovat s ním

v raném období co nejužší kontakt. Předložená práce je členěna klasickým způsobem na část

teoretickou a empirickou. Obě jsou co do rozsahu i kvality zpracování vyvážené.

V části teoretické autorka předkládá na sebe vhodně navazující 4 kapitoly, které tvoří

soudržný celek. V první z nich autorka stručně pojednává o vytvoření citové vazby ve smyslu

attachment. V druhé kapitole zmiňuje prenatální vývoj dítěte z nového úhlu pohledu, jímž je „

nošení dítěte v břiše matky“. Velmi zajímavě pojednává perinatální období s důrazem na

haptický kontakt matky a dítěte, jako základ následné komunikace mezi nimi. Osobně za

klíčovou považuji kapitolu 4, kde autorka rozpracovává v ČR řadu nových témat. Za velmi

zajímavou lze považovat subkapitolu, kde jsou analyzovány biologické a etologické

předpoklady nošení dítěte, dále je uplatněno antropologické hledisko. Samozřejmě

nejpropracovanější je kapitola 4.3., která se zaměřuje na psychologické předpoklady nošení

dítěte na těle matky. Zde je zdůrazněn psychický vývoj novorozence a kojence, význam

haptického kontaktu mezi matkou a dítětem, význam kojení dítěte, formování attachmentu a

haptický kontakt, obecně je pojednána smyslová stimulace dítěte a její význam, nošení dítěte

jako základ komunikace, tišící význam tělesného kontaktu s matkou, kangaroo method a další

návazná témata. Cením si, že autorka zmiňuje též rizika spojená s nošením dítěte a také

věnuje pozornost matce a vlivu nošení dítěte na její fyziologii. V závěru této části práce uvádí

určité zásady bezpečného nošení, člení nosící pomůcky a druhy úvazu šátku, čímž dle mého

soudu prokazuje schopnost aplikace svých poznatků do praxe.
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V textu teoretické části diplomové práce prokazuje autorka velmi dobrou a kvalifikovanou

orientovanost v dostupných odborných zdrojích českých i zahraničních na zvolené téma.

Z celého textu teoretické části práce je patrný hluboký a dlouhodobý zájem autorky o danou

problematiku, který není vázán pouze účelově na vypracování diplomové práce a velmi

kvalitní a aktuální znalosti. Lze doložit příkladně textem ze str. 59, kde se autorka nespokojí

pouhým konstatováním přínosu Bowlbyho k tématu rané vazby, ale uvádí čtyři základní teorie

o podstatě dětské připoutanosti. Ke studované problematice se snaží přistupovat

interdisciplinárně, tedy je velmi dobře orientovaná příkladně v biochemických zdrojích,

antropologických přístupech, etologických pracích apod. Celý text je výstižný, a je cílen

k podstatě věci.

V části empirické autorka realizovala kvalitativní výzkum, formou semistrukturovaného

rozhovoru s 19 respondentkami. Nahrané rozhovory byly doslovně přepsány, kódovány a

zpracovány pomocí analýzy dat s využitím metody zakotvené teorie. V této části autorka

vychází především z Miovského doporučení pro kvalitativní přístup v psychologickém

výzkumu. Autorka popisuje přehledně a systematicky jednotlivé kroky výzkumu, metody

sběru dat a jejich organizaci, jednotlivé fáze výzkumu. Domnívám se, že jak příprava a sběr

dat, tak jejich zpracování vyžadovalo velkou časovou dotaci a lze říci, že získané výstupy jsou

z hlediska vývojové psychologie velmi podnětné a zakládají dobrý základ pro další zkoumání.

Diplomová práce je zakončena věcnou diskusí a závěrem. Za zmínku jistě stojí skutečně

obsáhlý seznam citovaných zdrojů a také velmi pečlivá forma DP a čtivá a srozumitelná

čeština. Za úvahu by stálo, zda je nutné k práci přiřadit realizované rozhovory v tiskových

přepisech, zda by nestačilo je pouze přiložit na CD.

Domnívám se, že některé části předložené diplomové práce by bylo vhodné publikovat

v odborném tisku. Osobně vidím její největší přínos v kapitole 4.

Celkově lze shrnout, že posuzovaná práce dle mého soudu naplňuje veškerá kritéria kladená

na diplomové práce a lze ji bez dalšího doporučit k obhajobě s kladným hodnocením.

Navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Praha 27.4.2016 Lenka Šulová